
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2 e comma 3 del 
D.L. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. e dell'art. 
63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento del servizio di 
"Spedizione postale della corrispondenza del Comune di Sestu per 
un periodo di 72 mesi decorrente in via presuntiva dal 01/08/2022" 
CIG: 901711892A. Determina di ammissione dei candidati alla fase 
successiva della procedura di gara.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 206 

25/02/2022

O R I G I N A L E



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• con determinazione a contrarre n. 1533 del 24/12/2021 del Responsabile del Settore
Personale, Informatica, Protocollo, Attività produttive, Commercio e Agricoltura, è stata
indetta, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) e comma 3, del D. L. 76/2020, conver tito
con L.  n.  120/2020 come modificato con L.  n.  108/202,  una Procedura negoziata,
tramite  RdO sul  portale  SardegnaCAT, di  cui  all’art.  63 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e
ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di “Spedizione postale della corrispondenza del
Comune di  Sestu per un periodo di  72 mesi”  CIG: 901711892A, decorrente in via
presuntiva dal 01/08/2022, per un importo del contratto pari a Euro 88.524,59  oltre
IVA  al  22%  per  euro  19.475,41  (per  un  totale  stimato  di  euro  108.000,00  IVA
compresa), di cui euro 0,00 per costi della sicurezza in quanto non sono rilevabili rischi
da  interferenza  per  i  quali  sia  necessario  adottare  le  relative  misure  di  sicurezza
(DUVRI);

• è stato  stabilito  di  invitare  tutti  gli  operatori  economici  iscritti  alla  categoria  AL55
(SERVIZI POSTALI);

• è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Filippo Farris;

• è stato assunto quale criterio di selezione delle offerte il criterio del minor prezzo, ai
sensi dell’articolo 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, stabilendo che il servizio
sarà aggiudicato in favore dell'operatore economico che avrà presentato la maggiore
unica percentuale di ribasso sul prezzo della corrispondenza al netto di I.V.A., rispetto
alle tariffe ufficiali praticate dal gestore Universale del Servizio Poste Italiane S.P.A.,
da praticare per tutte le tipologie di atti come riportate nell'allegato elenco prezzi;

• l’importo massimo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs. n.
50/2016, comprensivo delle eventuali opzioni previste ai sensi dell’art. 106 comma 1
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, è pari a 88.524,59 euro al netto dell'Iva;

•  è stata nominata,  ai sensi dell’art. 34 della L.r. n. 8/2018 ed ai sensi dell’art. 2 del
Regolamento approvato con Delibera di  Giunta n.  107 del  22/06/2021,  la  Dott.ssa
Sandra  Licheri  Responsabile  del  Procedimento  per  la  fase  di  affidamento,
predisposizione  della  documentazione  di  gara  e  cura  delle  relative  procedure,  in
quanto Responsabile del Settore nel quale è incardinato l'Ufficio Comune operante
come Ufficio Centralizzato;

Dato atto che :
– in data 21.01.2022, tramite il portale informatico SardegnaCAT della Regione Sar-

degna, l'Ufficio Appalti e Contratti ha indetto la procedura RDO codice rfq_386436,
denominata “Procedura negoziata, ai sensi dell'art.1, c.2 lett. b) del D. L. 76/2020 e
dell'art.63 del D. Lgs. n.50/2016 per l’affidamento del servizio di spedizione postale
della corrispondenza del Comune di Sestu per un periodo di 72 mesi;

– in data 28/01/2022 sulla sezione messaggi del portale Sardegna Cat l’operatore
economico Poste Italiane Spa con socio unico, invitato alla procedura, ha chiesto
una proroga dei termini per la scadenza della RdO pari a 10 giorni;

– in data 31/01/2022 è stato inoltrato il suddetto messaggio al RUP dott. Filippo Far-
ris;



– in data 02/02/2022 è arrivata la nota da parte del RUP con la quale si comunica che
nulla osta all’accoglimento della stessa in quanto risulta conforme alle tempistiche
di avvio del servizio oggetto di affidamento;

– con determina n. 77 del 03/02/2022 è stato prorogato il termine per la scadenza
della gara alle ore 13:00 del giorno 17 febbraio 2022;

– il seggio di gara, il giorno 18.02.2022 ha accertato che hanno presentato la propria
offerta n. 2 operatori economici, di seguito elencati: 

N.
PROG

RAGIONE SOCIALE SEDE LEGALE COD. FISCALE / P. IVA

1
Consegne  Veloci  di
Michele Canu

Via Grazia Deledda, 21
09040 Settimo San Pietro 
(CA)

CNAMHL85P04B354N

03748540923

2
Gruppo  La  Nuova  Posta
Srl con socio unico

Via Livio Tempesta n. 37
00151 Roma (RM)

03281420921

Dato atto che in data 18.02.2022, a seguito della verifica della documentazione ammini-
strativa, il seggio di gara ha rilevato:
–  la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa prodotta dall’opera-
tore economico Gruppo La Nuova Posta Srl con socio unico;
– l’irregolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  dall’operatore  economico
Consegne Veloci di Michele Canu;

Dato atto che:

– con nota prot. 5558 del 18/02/2022 è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio di
cui all'art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50 del 2016, per irregolarità essenziale della docu-
mentazione allegata alla domanda di partecipazione, nei confronti dell’operatore Conse-
gne Veloci di Michele Canu;

– entro i termini concessi la ditta, tra la documentazione inviata, non ha prodotto quella ri-
chiesta e attinente ad elementi essenziali; 

–  con nota prot. 6025 del 23/02/2022 è stato concesso alla stessa ditta un ulteriore termi -
ne per l’integrazione documentale richiesta; 

– entro gli  ulteriori  termini concessi l’operatore economico Consegne Veloci  di  Michele
Canu  non ha dato riscontro al procedimento di soccorso istruttorio; 

Preso atto del verbale di gara n. 2, generato in automatico dalla piattaforma Sardegna
CAT, dal quale si rileva come esito dell'attività istruttoria sopra esposta la regolarità e la
completezza della  documentazione amministrativa  presentata  dall’operatore  economico
Gruppo La Nuova Posta srl, e la irregolarità non sanata dall’operatore economico Conse-
gne Veloci di Michele Canu come riportata di seguito: 

N.
PROG

RAGIONE
SOCIALE

SEDE LEGALE P. IVA Esito istruttoria
amministrativa

1 Consegne 
Veloci di 
Michele Canu

Via Grazia Deledda, 21
09040 Settimo San 
Pietro (CA)

CNAMHL85P04B354N

03748540923

Irregolarità 
essenziale della 
documentazione 
allegata alla 
domanda di 
partecipazione e 
nel dettaglio al 



punto 11.3 della 
lettera d’invito

2 Gruppo La 
Nuova Posta 
Srl con socio 
unico

Via Livio Tempesta n. 37
00151 Roma (RM)

03281420921 Documentazione 
regolare

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’esclusione  dalla  procedura  di  gara  dell’operatore
economico  Consegne  Veloci  di  Michele  Canu  per  irregolarità  essenziale  della
documentazione  allegata  alla  domanda  di  partecipazione  e  per  l’inutile  decorso  del
termine del soccorso istruttorio;

Ritenuto di procedere all'ammissione alla fase successiva della procedura dell’operatore
economico che ha presentato regolare istanza di partecipazione alla procedura di gara;
Dato atto che ai sensi dell’art. 34, comma 2 della L.R. 8/2018 la Responsabile della fase di
gara  è  la  Dott.ssa  Sandra  Licheri,  Responsabile  del  Settore  Affari  generali,  organi
istituzionali, appalti e contratti e servizi sociali;
Dato  atto, in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;
Visto il regolamento di organizzazione per la gestione in forma centralizzata della funzione
e delle attività di acquisizione di lavori, servizi e beni;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 22.12.2021 di “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024”;
Vista la deliberazione della Giunta comunale numero 07 del 25.01.2022 avente il seguente
oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione 2022/2024 e assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei settori”;
Preso atto del decreto Sindacale numero 07 del 31/12/2020: Conferimento degli incarichi
di vice segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti, Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri con decorrenza dal pri -
mo gennaio 2021;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis
del D. Lgs. N. 267 del 2000;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare l'allegato verbale n. 2 generato in automatico dalla piattaforma Sardegna-
CAT, procedura negoziata, di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affida-
mento del servizio di “Spedizione postale della corrispondenza del Comune di Sestu per
un periodo di 72 mesi” decorrente in via presuntiva dal 01/08/2022, per un importo del
contratto pari a Euro 88.524,59  oltre IVA al 22% per euro 19.475,41 (per un totale stimato
di euro 108.000,00 IVA compresa), di cui euro 0,00 per costi della sicurezza in quanto non
sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia necessario adottare le relative misure di
sicurezza (DUVRI);
Di dare atto che dal citato verbale così approvato e allegato al presente atto si rileva come
esito dell'attività istruttoria sopra esposta la regolarità e la completezza della documenta-
zione amministrativa presentata dall’operatore economico Gruppo La Nuova Posta srl, e la



irregolarità, non sanata, per mancanza di elementi essenziali  della documentazione alle-
gata alla domanda di partecipazione dell’operatore economico Consegne Veloci di Michele
Canu;
Di  procedere  pertanto  all’esclusione  dalla  procedura  di  gara  dell’operatore  economico
Consegne Veloci di Michele Canu per irregolarità essenziale della documentazione allega-
ta alla domanda di partecipazione, carente della dichiarazione d’impegno al rilascio di una
garanzia definitiva di cui al punto 11.3 della lettera d’invito, e per l’inutile decorso del termi-
ne del soccorso istruttorio;

Di procedere all'ammissione alla fase successiva della procedura del seguente operatore
economico:

N.
PROG

RAGIONE
SOCIALE

SEDE LEGALE P. IVA Esito istruttoria
amministrativa

1 Gruppo La 
Nuova Posta 
Srl con socio 
unico

Via  Livio  Tempesta
n. 37
00151 Roma (RM)

03281420921 Documentazione 
regolare

Di provvedere alle comunicazioni ai candidati e concorrenti previste dall'art. 76 del D. Lgs.
n. 50 del 2016.

             L’istruttore                                                     La responsabile del settore
Barbara Tuveri                                                             Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U


